[ ]
2013年1月11日 / 星期五 / 责任编辑 / 唐亦佳 / 金邦寅12

人文今日塘下

经有关部门鉴定，塘下镇广场西路北大桥属于危桥，为确保道路交通安全，根据《中华人民共和国道路交通安全法》第三十九条规定，自

2013年1月15日起决定对北大桥实施禁止大中型车辆通行，车辆限制高度2.5米。相关车辆和行人请自觉遵守本通告规定，按交通标志指

示提前绕行。

特此通告

瑞安市塘下镇人民政府
瑞安市公安局交通警察大队

2013年1月11日

关于对塘下镇广场西路北大桥实施交通限制的通告

瑞安现共有两家报喜鸟店，这两家店每

年都创下不俗的销售额，并保持稳定增幅。

据庄海东回忆，上世纪90年代，温州男

装品牌意识还不强，同样，加盟店也没有品

牌意识，所以他早期开的第一家位于塘下塘

川街的店面只有几十平方米，卖的也是小牌

子或者没牌子的男装。而当时的顾客买衣

服，只认人不认牌子，买衣服也基本都是找

熟人的店，于是初出茅庐的庄海东，第一笔

投资不幸亏了。“过年的时候，仓库里还压

着价值10多万元的衣服卖不掉，当时这可是

一笔不小的钱。但卖不掉也没办法，最后痛

下决心，这些衣服全部不要了，另找名牌做

代理。”

在转变销售意识后，庄海东于 1996 年

成为报喜鸟代理商，塘下第一家报喜鸟品牌

加盟店开业了。2000年，庄海东一鼓作气将

报喜鸟引进杭州，专柜面积也非常大。“当

时看到塘下的专卖店获得了盈利，便想乘胜

追击，在杭州也干出一番事业，但由于定位

不清晰，开了一段时间便关门了。”庄海东

说，在杭州开店各方面的开销特别大，第一

年效益并不很理想，后来经过多番努力也没

有好转，无奈之下，他只好关掉杭州的报喜

鸟专卖店，回到瑞安安心经营塘下的专卖

店。

一心一意经营一家店后，生意开始蒸蒸

日上。后来，庄海东又在市区虹桥路开了一

家报喜鸟专卖店，但由于店面租金实在太

高，入不敷出，于 2006 年的时候又关掉了。

虽然再次经历了失败，但庄海东并不气馁，

几年之后，他在市区安阳路上又开起了一家

报喜鸟店。

2006 年的时候，塘川街 30 多户商家组

织讨论在哪里租一条街，专门用于开店。经

商量，包括庄海东在内的 7 个人，在塘下镇

朝阳路租了一整条街，改建之后用于开店，

这就是现在的名品街一期。由于模式新，理

念新，其经营业绩很不错，更多的商家纷纷

加入，名品街的施工和改建还获得了塘下镇

政府的大力支持。

2011 年 3 月，名品街二期开始施工，于

2012 年完工。现在，塘下名品街更加热闹。

走在朝阳路上，平坦宽敞的道路，整洁明亮

的环境，两旁装修高档的服饰商铺，让人仿

佛置身于大都市的商贸中心。“以前位于塘

川街的门面紧张，一直无法扩大，且成本压

力大，每间门面的年租金约11万元。搬到名

品街后，不仅解决了店面空间不足问题，而

且年租金较低，再加上这里的定位是中高端

品牌服饰区，与品牌消费群体的定位更加符

合。”庄海东说。

如今，在塘下、市区各有一家报喜鸟专

卖店的庄海东，事业越来越红火。现在，他

每年都会带自己的员工外出考察，去香港，

去国外，学习别人的货柜装修，学习别人的

货品陈列，看差距，找弱势，对自己加以改

进提升。

“我的目标就是在瑞安开满报喜鸟专卖

店。”这是庄海东今后的努力方向。

ui bao Tel：6688 6688
创业故事创业故事创业故事创业故事创业故事创业故事创业故事创业故事创业故事创业故事创业故事创业故事创业故事创业故事创业故事创业故事创业故事创业故事创业故事创业故事创业故事创业故事创业故事创业故事创业故事创业故事创业故事创业故事创业故事创业故事创业故事R

报喜鸟瑞安地区代理商庄海东：

与报喜鸟不离不弃18年

“去喝酒或者KTV唱歌、打牌，这些坏习

惯形成以后，整个人的精神状态都不好了，

压力也很大，学了书法以后，可以让我们静

心安心。”作为瑞安市恒伟电镀有限公司的

负责人，钱作平说，大家都是通过“老板带老

板”的方式，拜师潜心学习书法。那是一个偶

然的机会，他得知有朋友在塘下书法名家张

金国的培训班学习书法，好奇之下，也跟着

报名参加了。

“刚开始参加培训班的时候，只是觉着

很有意思。有时候第二天要上课了，上个星

期老师布置的作业还没做，晚上熬夜写作

业。学着学着，才发现练一手好字实在不简

单，渐渐就为书法的魅力所倾倒了，练书法

也从被动变为主动了。”钱作平说，现在每周

二晚上，在张金国的书房里总是高朋满座，

来者大都是请教书法的学生。

“学习书法，既能提升自己的修养，也

体 现 了 个 人 的 素 质 和 价 值 。”之 前 ，钱 作

平 书 写 的 毛 笔 字 纯 粹 是“ 自 由 体 ”，进 了

培训班之后，钱作平开始一步一个脚印，

认认真真地临摹各种字帖，从学习篆书、

隶书开始，慢慢学到楷书、行书、草书。在

对每种字体都有大致了解之后，钱作平觉

得草书龙飞凤舞非常有气势，最对自己的

胃 口 ，于 是 静 下 心 来 专 攻 草 书 。课 堂 上 ，

钱 作 平 的 作 业 是 写 得 最 认 真 的 ，课 堂 之

外，他也是练得最多的学员。就这样到了

第二个学期，有一天，钱作平随手翻到自

己 一 年 前 的 作 业 ，为 一 年 来 的 进 步 而 惊

喜 。“ 刚 学 书 法 时 写 的 字 ，实 在 是 惨 不 忍

睹。现在我拿自己的书法作品和一起练书

法 的 朋 友 们 比 比 ，也 算 得 上‘ 优 秀 作 品 ’

了，写得比他们都好，有时候还有点小小

的自豪呢。”

“看到自己进步‘神速’，非常有成就

感，就更加喜欢练书法了。”钱作平说，张金

国老师热心助人，教书法从来不收学费，是

自己的良师益友。上课的时候，老师毫无保

留地教，学生们也学得非常认真；下课之

后，大家又变成了好朋友，喝茶谈天，十分

融洽。在这种轻松的氛围下，他的书法进步

更快了。

现在，钱作平已经是本届书法培训班

的班长。而培训班也从刚开始的一个班，

发展为现在的两个班。至今，和钱作平成

为师兄弟，正式拜张金国为师学书法的学

生共有 40 多人，其中办企业或经商的老板

占三分之一，其余是公务员、教师以及企业

白领等。

“企业在努力转型升级的同时，自己也

在升级，因为物质得到满足后，大家更看重

精神追求的满足。”钱作平说，每个人都有自

己的兴趣，这种兴趣不会影响到工作和生

意，相反，练习书法不仅能陶冶性情，还能结

交到更多的朋友。通过学习书法，个人的修

养和素质提高了，也有助于推动企业的文化

建设。

“做一个懂书法的‘老板’，何乐而不

为？”钱作平自豪地说。

■记者 项武龙

1996 年报喜鸟刚成立服饰集团，庄
海东就加入第一批代理商队伍。一晃18
年过去了，现在庄海东办的报喜鸟专卖
店事业红红火火，前途一片看好，可是，
这背后的辛苦和心血，却只有他自己才
知道。

酷爱书法的企业家钱作平
ui bao Tel：6688 6688
老板慢生活老板慢生活老板慢生活老板慢生活老板慢生活老板慢生活老板慢生活老板慢生活老板慢生活老板慢生活老板慢生活老板慢生活老板慢生活老板慢生活老板慢生活老板慢生活老板慢生活老板慢生活老板慢生活老板慢生活老板慢生活老板慢生活老板慢生活老板慢生活老板慢生活老板慢生活老板慢生活老板慢生活老板慢生活老板慢生活老板慢生活R

■记者 项武龙

钱作平简介：
48 岁，是塘下镇上叶村的一名企业

家。从1988年开始经营电镀厂至今，厂子

办得有声有色，在我市同行业内享有一定

知名度。

企业发展走上正轨后，钱作平喜欢上摄

影和书法。2012年他的摄影作品《邻里》获得

第二届全国农民摄影展纪录类银奖。

不少人觉得，企业老板的生活中，除了工作赚钱就是吃饭应酬，其实不然。在塘下，就有这么一批老板，他们
不仅事业干得红红火火，其业余生活也是丰富多彩。书法协会、摄影协会、登山协会、乒乓球协会⋯⋯各个协会
都有他们的身影，到处都留下了他们的欢声笑语。在塘下，这样的欢笑声多了，搓麻将的企业老板少了。从本期
起，本刊将推出“老板慢生活”栏目，报道他们的业余生活。

编者按